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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na fotokatalýzu, a na faktory, které ji ovlivňují. Byl zkoumán

vliv použitého druhu fotokatalyzátoru (P25, AV01, P90 a PRETIOX CG300) na účinnost

odstranění methylenové modři z modelových prostředí. Nejúčinnější z testovaných

fotokatalyzátorů byly P25 a AV01, nejhorších výsledků bylo ve všech případech dosaženo s

PRETIOX CG300. Dále bylo zjištěno, optimální množství použitého fotokatalyzátoru je 1 g/l

při intenzitě míchání 500 ot/min.

Nejvyšší účinnosti odstranění bakterií Escherichia coli samotnou fotokatalyzátoru bylo

dosaženo s fotokatalyzátorem P25, nejvhodnějším prostředím byl fyziologický roztok. Dalšího

zlepšení účinnosti odstranění bakterií Escherichia coli bylo dosaženo za použití kombinace

fotokatalýzy s peroxidem vodíku.
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PRETIOX CG300. Furthermore, it was found that the optimal amount of photocatalyst used is

1 g / l at a stirring intensity of 500 rpm.
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achieved with the P25 photocatalyst, the most suitable medium was saline. A further
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Úvod

Voda je všude kolem nás a je nedílnou součástí života. Jedná se o hlavní zdroj živin pro

všechny organismy, včetně lidí, kteří ji potřebují pro své přežití. Lidský organismus může bez

komplikací konzumovat jedině pitnou vodu. Pitná voda je voda, která je čistá, neobsahuje

nečistoty či kontaminanty (např. koliformní bakterie). Tato voda se dá získat úpravou

podzemních vod ze studen, pramenišť anebo úpravou povrchových vod (potoky, řeky, vodní

nádrže atd.). Úprava podzemních vod je potřeba zejména z důvodu nastavení optimálního

množství přítomných iontů, oproti tomu úprava vod povrchových je zaměřena hlavně na látky

suspendované, organické a mikrobiální znečištění.

V posledních letech se stále více klade důraz na kontrolu kvality vody z hlediska takových

kontaminantů jako jsou pesticidy, barviva, léky nebo patogenní mikroorganismy, včetně virů,

bakterií a parazitů. Problémem je, že tyto nové typy kontaminace jsou většinou velmi špatně

odstranitelní konvenčními způsoby čištění a úpravy vod. Musíme proto hledat nové, účinnější,

ale ekonomicky přijatelné postupy a technologie, jak toto znečištění efektivně odstranit.

Příkladem konvenčních technologií úpravy pitné vody jsou fyzikální metody jako např.

filtrace, membránové procesy (nanofiltrace, ultrafiltrace, reverzní osmóza) nebo chemické

metody, mezi které patří oxidační procesy – chlorace, UV-záření, ozonizace.

V současnosti pro čištění a úpravu vod stále více začíná využívat nová perspektivní metoda

- fotokatalýza. Uplatnění nachází hlavně v oblasti odstraňování organického a mikrobiálního

znečištění. Její průběh je ovlivněn mnoha faktory, jako např. koncentrací substrátu,

fotokatalyzátoru, pH prostředí, teplotou, přítomnými ionty, intenzitou a druhem zářením a

podobně. Proto je důležité se touto otázkou zabývat a hledat optimální možnosti využití

fotokatalýzy v co nejširší oblasti čištění a úpravy vod.
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1 Teoretická část

1.1 Voda

Voda vyskytující se na Zemi se dělí dle různých hledisek. Základní rozdělení vody je na

sladkou a slanou. Sladká voda tvoří 3 % a slaná 97 % z celkového obsahu vody na Zemi. Zásobu

sladké vody tvoří přibližně 30 % vody v půdě (podzemní voda), 68 % je vázána v ledovcích a

zbylá 2 % jsou tvořena povrchovou vodou (řeky, jezera, močály atd.). Hlavním významem vody

pro život je její nezbytná součást v metabolismu organismu (spousta chemických reakcí probíhá

ve vodních roztocích), transportu živin a jejich přijímání i vylučování (Malý a Malá, 2000).

Vodní zákon, respektive zákon č. 254/2001 Sb., upravuje v ČR právní vztahy

k povrchovým a podzemním vodám, dále pak vztahy fyzických a právnických osob k jejich

využití. Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro

hospodárné využívání vodních zdrojů, zachovat a zlepšovat jakost povrchových i podzemních

vod, vytvářet podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní či sucha, zajistit

bezpečnost vodních děl.

Povrchové vody jsou definovány podle zákona č. 254/2001 Sb., jako vody přirozeně se

vyskytující na zemském povrchu. Povrchové vody jsou využívány k plavbě a k odběru vody

potřebného k provozu vozidel, pro chov ryb nebo vodní drůbeže.

Podzemní vody jsou definovány podle zákona č. 254/2001 Sb., jako vody přirozeně se

vyskytující pod zemským povrchem v pásmu nasycení v přímém styku s horninami. Jedná se o

nejcennější vodní zdroj, který je využívaný a zároveň chráněný před znečištěním. Primárním

využitím podzemních vod by mělo být zásobování pitnou vodou pro obyvatelstvo.

Sekundárním využitím je jejich vzdouvání, využívání vodního potenciálu k plavení dřeva,

chovu ryb, odběru a spoustu dalších využití.

Úprava vod

Zdrojem pitné vody jsou povrchové a podzemní vody, které upravujeme. Tuto vodu pak

můžeme používat pro běžné užití a pití. Podzemní vodu nejčastěji upravujeme kvůli vyššímu

obsahu minerálních látek, než je náš organismus zvyklý přijímat. Povrchovou vodu pak kvůli

obsahu organických látek, pesticidů, bakterií, jiných mikroorganismů atd. (Bindzar, 2009).

Z toho důvodu se při úpravě pitné vody využívají konvenční technologie jako např.: flokulace

a sedimentace, filtrace, ultrafialové (UV) záření a chemické metody (chlorace, ozonace). Jako
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alternativní technologie k některým současným metodám úpravy pitné vody se může použít

fotokatalýza (Pichel a kol., 2019). Na obrázku 1 jsou znázorněny některé možnosti, jak by se

mohly z odpadních vod po klasickém čištění odstraňovat rezistentní mikroorganismy (Rizzo a

kol., 2014).

Přítomnost mikroorganismů ve vodě

Rozdíly mezi kontaminovanou a nekontaminovanou vodou mikroorganismy mohou být na

první pohled obtížně stanovitelné. Kontaminovaná voda může vypadat čistě, ale nemusí tomu

tak být. Voda je vhodným prostředím pro množení bakterií (například Campylobacter spp.,

koliformní bakterie), virů a dalších mikroorganismů. Tyto mikroorganismy mohou mít na naše

zdraví značný vliv, a mohou způsobovat lehká až závažná onemocnění (Pichel a kol., 2019).

Při konzumaci vody znečištěné mikroorganismy může dojít k projevům jako je průjem,

zvracení, bolesti hlavy, žaludeční potíže, zimnice apod. (Ishii a kol., 2008). Hlavními původci

nemocí jsou enterické bakterie (E. coli, Shigella, Salmonella, Campylobacter), nebo viry

(norovirus, hepatitida A) (Ishii a kol., 2008).

Voda se proto upravuje fyzikálně-chemickými procesy a samozřejmostí je také ochrana a

kontrola vodních zdrojů včetně studen (blízkost septiků, pravidelné čištění atd.) (Sonune a

Ghate, 2004).

Pro zjištění přítomnosti mikroorganismů ve vodě slouží její rozbor. Jedná se o jednu z

nejdůležitějších kontrol kvality vody. Při rozboru vody se stanovují například mikroorganismy

Obrázek 1: Možné způsoby mechanismů čištění odpadních vod (Rizzo a kol., 2014)
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koliformní bakterie – hlavně Escherichia coli, Enterokoky, Legionella pneumophila,

Pseudomonas aeruginosa a Staphylococcus aureus (Ishii a kol., 2008).

V komunálních odpadních vodách se vyskytují patogenní střevní bakterie, viry a střevní

paraziti. Přestože procesy primárního a sekundárního čištění odpadních vod jsou schopny

odstranit až 90-99,9 % tohoto znečištění, nemusí to být dostatečné a je potřeba použít i tzv.

terciární čištění, např. filtraci (Koivunen a kol., 2003; Rajala a kol., 2003).

Nejběžněji používanou metodu dezinfekce na celém světě je chlorace. Je zcela účinná proti

mnoha enterickým bakteriím, ale má malou účinnost proti virům, bakteriálním sporám a cystám

prvoků (Veschetti a kol., 2003). Kvůli vznikajícím vedlejším produktům během procesu


[…]


záření a účinnost odstranění je na srovnatelné úrovni jako údaje v literatuře pro tento durh

zdroje.

Byl také porovnán vliv fotokatalýzy s fotokatalýzou podpořenou přídavkem peroxidu

vodíku. Experimenty prokázaly výrazného zlepšení, jak činnosti odstranění bakterií bylo

dosaženo 100% účinnosti odstranění E. coli, tak významné zrychlení celého procesu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na fotokatalýzu, které ji

ovlivňují a na její využití k odstraňování mikrobiálního znečištění. Dále bylo cílem práce

epxerimentálně fotokatalýzu vyzkoušet k odstranění mikrobiálního znečištění z vod.

V rámci experimentální práce byly v první použity čtyři typy fotokatalyzýtorů (TiO2 P25,

AV01, P90 a PretioxCG300) k odstranění MM z modelových vod. Experimenty byly pro každý

z uvedených fotokatalyzátorů provedeny ve 3 různých prostředích (DI, FR a VV) a ve dvou

různých nerezových reaktorech, lišících se velikostí ozářené plochy (285,12 a 429,3 cm2).

Všechny experimenty potvrdily nejhorší účinnost pro fotokatalyzátor Pretiox CG300,

neuspokojivých výsledků bylo dosaženo také za použití typu P90. Pro další testování byly proto

vybrány pouze fotokatalyzátory AV01 a P25. Taktéž se na výsledcích degradace nijak

významně neprojevil vliv velikosti ozářené plochy reakční nádoby, a proto se pro další testování

použila pouze nerezový reaktor 1 (velikost ozářené plochy 285,12 cm2).

Další experimenty byly zaměřeny na zjištění vlivu množství použitého fotokatalyzátoru na

účinnost fotokatalýzy.

Při odstraňování MM ve třech prostředích byly použity navážky 0,5 g, 1 g a 2 g

fotokatalyzátorů P25 a AV01. Z ekonomického hlediska a z hlediska účinnosti odstranění

methylenové modři je optimální množství katalyzátoru 1 g/l, při otáčkách 500 ot/min. Za těchto

podmínek došlo k odstranění téměř 100 % MM.

Při degradaci MM ve všech prostředích byly testovány různé otáčky (200, 350, 500, 650 a

800 ot/min.) míchání reakční směsi, opět za použití P25 a AV01. Při otáčkách 200 a 350 ot/min.

nedocházelo k dostatečně intenzivnímu míchání reakční směsi a účinnost odstraňování MM

byla nízká (40 %). U vyšších otáček již nebyly tak významné rozdíly v účinnosti degradace ( u

otáček 650 a 800 ot/min. bylo odstraněno okolo 70-80 % MM, u otáček 500 ot/min. bylo

odstraněno okolo 95 % MM). Na základě těchto výsledků byla pro oba fotokatalyzátory jako

optimální hodnota stanovena intenzita míchání 500 ot/min.

Další fáze experimentů již byla zaměřena na odstraňování bakterií E. coli z modelových

vod (prostředí DI, VV a FR). Kromě samotné fotokatalýzy, kdy bylo použito optimálních

parametrů z předchozího testování s MM (fotokatalyzátory P25 a AV01, koncentrace 1 g/l,

intenzita míchání 500 ot/min.) bylo k odstranění bakterií E. coli použito ještě samotného H2O2

(1 a 3 ml na 1 l reakční směsi) a dále kombinace fotokatalýzy s přídavkem H2O2.

72

Experimenty za použití samotné fotokatalýzy pří odstraňování E. coli v prostředí DI

prokázaly relativně nízkou účinnost. To bylo pravděpodobně způsobeno zbytkovým

organickým znečištěním z kultivačního roztoku a vzniklé hydroxylové radikály se z velké míry

vyčerpaly na jeho odstranění. Účinnost odstranění E. coli v DI byla pro AV01 po 120 min. 40

%, u P25 pak 65 %. Výrazně lepších výsledků bylo dosaženo v prostředích VV a FR, kde byly

jen samotné bakterie bez přítomnosti zbytků organického substrátu. Účinnější bylo použití

fotokatalyzátoru P25, kdy v prostředí FR došlo k odstranění 100 % bakterií v čase mezi 15 –

30 min. fotokatalýzy, v prostředí VV to bylo v čase mezi 45 – 60 min. Použití AV01 také vedlo

ke 100% odstranění E. coli, bylo však zapotřebí delšího času fotokatalýzy (v prostředí FR 45 –

60 min a v VV 90 min.).

Použití samotného H2O2 vedlo v obou případech k odstranění bakteriálního znečištění, v

porovnání se samotnou fotokatalýzou byly počáteční rychlosti odstranění daleko vyšší. To je

způsobeno okamžitým působením H2O2 na bakterie, zatímco k fotokatalýze musí nejprve dojít

k tvorbě dostatečného množství hydroxylových radikálů.

Použití kombinace fotokatalýzy (fotokatalyzátor 1 g P25 a AV01) s peroxidem vodíku (1

ml i 3 ml) prokázala výbornou účinnost pro odstranění E .coli a čas potřebný na odstranění 100

% bakterií se v porovnání s časem u samotného H2O2 snížil. Je velmi pravděpodobné, že

počáteční množství použitého H2O2 by mohlo být ještě daleko nižší a využilo by se hlavně na

začátku procesu, než se vytvoří dostatečné množství hydroxylových radikálů.

Výsledky diplomové práce prokázaly možnost využití fotokatalýzy nejen k odstranění

organického znečištění z vod (MM), ale také k odstranění bakteriálního. V porovnání s běžně

využívanými metodami dezinfekce u fotokatalýzy používáme levný fotokatalyzátor na bázi

TiO2, který je netoxický a dá se použít opakovaně. Jako zdroj energie lze využít UVA záření,

které není pro člověka škodlivý.
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