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Předložená diplomová práce Bc. Karin Stephányové se zabývá využitím

fotokatalytického odstraňování mikrobiálního znečistění vod. Jedním z cílů této práce bylo

zpracovat literární rešerši zaměřenou na fotokatalýzu a faktory, které tento proces mohou

ovlivňovat. Experimentálním úkolem práce bylo na základě poznatků zjištěných literární

rešerší provést laboratorní testy související se studiem fotokatalýzy a efektů na ni působících.

Následně pak bylo dalším úkolem provést experimenty s vhodnou modelovou látkou –

methylenovou modří a pak s bakterií E. Coli.

Podle počtu základních kapitol v teoretické části je zřejmé, že autorka provedla

rozsáhlou literární rešerši, ve které čerpala z celkem 128 zdrojů. V experimentální části

diplomové práce byly testovány 4 druhy katalyzátorů na bázi TiO2 (AEROXIDE P25, AEROXIDE

P 90, AV-01 a PRETIOX CG) s cílem učit nejúčinnější druh katalyzátoru. Dále byly provedeny

experimenty zaměřené na zkoumání vlivu různých parametrů na průběh fotokatalýzy (vliv

koncentrace katalyzátoru, vliv otáček, vliv prostředí: fyziologický roztok, kohoutková a

demineralizovaná voda). Všechny tyto zmiňované testy byly provedeny s cílem nalézt

optimální podmínky pro následující degradační proces rozkladu bakterie E. coli. Autorka

experimentální cestou získala dostatek dat, která mohla v diskuzní části zpracovat. Velmi

dobře je sepsána závěrečná kapitola, kde autorka shrnuje veškeré informace a závěry, které

experimentální cestou získala.

Předložená práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Výsledky jsou přehledně

zpracovány z větší části ve formě grafů. Přestože k práci nemám žádné zásadní připomínky,

nelze přehlédnout některé formální nedostatky, které ale nijak nesnižují vysokou úroveň

práce a jistě byly pouze z časových důvodů přehlédnuty. Z formálních nedostatků bych

jmenovala zejména tyto:

1) str. 22 překlep v rovnici 2) a 3) – místo H2O2 autorka píše H2H2 a špatný zápis

indexu radikálu;

2) str. 32 rovince 6) a 7) špatné umístění značky pro radikál;

3) některé věty v textu postrádají svůj význam, což je většinou zapříčiněno

chybějícím slovem ve větě; například str. 34 - nedokončená věta, str. 35 - chybí

sloveso, str. 71 - úvodní odstavec v závěrečné části;

4) lepší kvalita některých obrázků – např. str. 42 obr. 11;

5) styl a velikost písma grafů a tabulek by měly být jednotné.

V diskuzi při obhajobě práce by autorka měla reagovat na následující dotazy:

1) Čím se od sebe jednotlivé použité katalyzátory liší? Byl studován vliv struktury

použitých TiO2 na fotokatalytickou degradaci?

2) Jaká byla velikost částic použitých TiO2? A má velikost částic katalyzátoru vliv na

účinnost fotokatalyzátoru?

3) Byly jednotlivé testy opakovány? Jde o reprodukovatelné výsledky?

Práce Bc. Karin Stephányové plně splňuje kladené požadavky na diplomovou práci.

Autorka prokázala schopnost řešit zadané téma a interpretovat dosažené výsledky. Několik

formálních nedostatků nesnižuje v žádném případě její odbornou úroveň. Předloženou

diplomovou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji známkou

A - mínus.
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